AV. Rio Branco, 245 20º andar-
Centro CEP 20040-917 – Rio de Janeiro – RJ

PABX: (21) 2544-2561
Home Page: www.aemerj.org.br - E-mail: aemerj@aemerj.org.br

 Associação Estadual de Municípios do Rio de Janeiro

Of. nº 026/2020                                                                                         Rio de Janeiro-RJ, 22 de Junho de 2020.

Exmo. Procurador-Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.

Dr. José Eduardo Ciotola Gussem.

                 Inicialmente gostaria de parabenizar pela brilhante condução que tem feito à frente do

Ministério Público de Estado do Rio e num momento de tão grave crise que atravessamos, ter instituições

organizadas, atuantes e fortes, é fundamental.

                Como é conhecedor cada vez mais da necessidade dos municípios na prestação de serviços à

população, face o acompanhamento que o MP faz em todo Estado, sabe que atravessamos um momento

especialmente difícil com a situação sanitária atual.

Com a queda aguda da arrecadação dos municípios, além das medidas administrativas, estamos buscando

ajuda emergencial até que consigamos atravessar essa fase, rumo a um momento de estabilidade e mais

resiliência, como esperamos.

                     Assim, solicitamos apoio financeiro ao Parlamento Estadual, para que através do Executivo

Estadual faça chegar algum recurso extra aos municípios, de forma minimizar um pouco nossas

dificuldades.

               Em diálogo com o Presidente da ALERJ, o nobre Deputado André Ceciliano, entendemos que toda

transparência deve ser dada a qualquer movimentação de recursos financeiros, para que não se tenha

dúvida da sua finalidade e destino. Então, é nesse sentido que encaminho essa comunicação,

acompanhada de cópia do ofício que fizemos à ALERJ.

Certo de Vossa atenção, renovo protestos de distinta consideração.

Atenciosamente,

Luiz Antônio da Silva Neves
Prefeito de Piraí – Presidente da AEMERJ

http://www.aemerj.org.br/